

No. of Printed Pages : 6

BPSE-144

**B. A. (GENERAL)/B. A. (HONS.)
POLITICAL SCIENCE (BAG/BAPSH)
Term-End Examination
June, 2025**

BPSE-144 : INTRODUCTION TO SOUTH ASIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt *five* questions in all. Attempt at least *two* from each Section in about *400* words each. Each question carries *20* marks.

Section—I

1. Explain in detail the struggle for freedom and nationalism in South Asia.
2. Write a note on South Asia as a region by explaining in detail the important political, economic and social factors shaping it.

D-3334/BPSE-144

P. T. O.

3. What do you understand by Political Processes ? What major trends do you see in Political processes in South Asia in general and India in particular ?
4. Write short notes on the following in about **200** words each :
 - (a) Role of Media as a Fourth Estate in South Asia
 - (b) Political structures in Bangladesh

Section—II

5. Explain in detail the major water disputes in the region of South Asia. How do these affect the regional cooperation ?
6. Write a detailed note on SAARC as a regional organization. What are the major challenges associated with its working and functioning ?
7. What do you understand by the term 'Human Development' ? Explain the regional imbalances in South Asia associated with it.

8. Write short notes on the following in about **200** words each :

- (a) Civil Society in South Asia
- (b) Migration and Development in South Asia

BPSE-144

बी. ए. (सामान्य)/बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति

विज्ञान (बी. ए. जी./बी. ए. पी. एस. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.पी.एस.ई.-144 : दक्षिण एशिया का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से

कम-से-कम दो प्रश्नों का उत्तर लगभग 400 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

भाग—I

1. दक्षिण एशिया में स्वतंत्रता संग्राम और राष्ट्रवाद की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

D-3334/BPSE-144

2. एक क्षेत्र के रूप में दक्षिण एशिया पर एक टिप्पणी लिखिए और इसे आकार देने वाले महत्वपूर्ण राजनीतिक, आर्थिक और सामाजिक कारकों के बारे में विस्तार से व्याख्या कीजिए।
3. राजनीतिक प्रक्रियाओं से आप क्या समझते हैं ? सामान्यतः दक्षिण एशिया और विशेष रूप से भारत में राजनीतिक प्रक्रियाओं में आप कौन-से प्रमुख रुझान देखते हैं ?
4. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) दक्षिण एशिया में चौथे स्तंभ के रूप में मीडिया की भूमिका

(ख) बांग्लादेश में राजनीतिक संरचनाएँ

भाग—II

5. दक्षिण एशिया के क्षेत्र में प्रमुख जल विवादों को विस्तार से समझाइए। ये क्षेत्रीय सहयोग को कैसे प्रभावित करते हैं ?

6. एक क्षेत्रीय संगठन के रूप में 'सार्क' पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। इसके संचालन व कार्यप्रणाली से जुड़ी प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ?
7. 'मानव विकास' शब्द से आप क्या समझते हैं ? इससे जुड़े दक्षिण एशिया में क्षेत्रीय असंतुलन की व्याख्या कीजिए।
8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) दक्षिण एशिया में नागरिक समाज

(ख) दक्षिण एशिया में प्रवासन और विकास

× × × × ×